moriā, sed volens nolens cælestia cogitet, & si-
cūt non potest non se ipsum contemplari, & co-
gnoscere, ita etiā non possit à cœli cogitatione lon-
gius abscedere: tertia vero hæc est. *Principium, &*
finem Deus volens coaptare, ut res necessitudine coniunctas, & amicitia principium quidem cœlum fecit, finem
vero hominem, illud inter sensibilia, & incorruptionibilia
*perfectissimum, hunc inter ex terra genita, & corrupti-
bia optimum partum si vera dicenda sunt, cœlum.* Hæc
Philo. Expendo verba illa *principium, & finem, Deus*
volens inter se coaptare, primo quidem cœlum
*fecit, ultimo vero hominem condidit. Quia in re-
bus circularibus finis & principium connectuntur.*
*Ergo quadam occulta vi cœlum, & hominem con-
nexuit, ne vnam ab altero diuelli posset, nec homo*
illius memoriam abiiceret.

His verbis suis carminibus David initium fecit.
Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in via
*peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentie non se-
dit. Quærerit Basilius ibidem quare à beatitudine sit*
exorsus? Nempe, ut beatitatis memoria hominem
armaret contra irruentes hostium cuneos, contra
*vitorum procellas, contra difficultates, quæ ex pie-
tate oriri solent. Nempe si beatitudinem memoria*
voluas, tantum gaudium ex hac memoria captabis,
*ut facile quæcumque se offerant difficultates super-
rate poteris. Quod itaque (ait Basilius) ad domus mol-
itionem est fundamentum, ad conpingendam nautum cari-
na. Quod cor in constitudo animalis corpore est, vim ni-
bilo disparem meo quidem ab iratu obtinent circumci-
sum, hoc & breve proemium ad uniuersam supellestilem,*
atque apparatum Psalmorum. Nam quando David per
operis totius progressum fuerat tam multa admoniturus,
quibus obeundis operosissimis, quique labores sudoreisque
*innumeri impenderent his qui desideratur erant, in legitimi-
mopietatis agone, hæc præuertens lucidissimis rationibus*
probat horum exitum felicem, ac beatum fore, ut bonorum
nobis repositorum iniuncti, nihil grauatum, aut moleste
cuidam occurrere dolori, aut tristitia praferamus.

Basilus homil. 3. ad nostrum institutum adducit
verba Genes 3. 24. Eiecitque Adam: & collocavit ante
paradisum voluptatis Cherubin, & flammum gladium,
atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vita.
Igneus gladius ad ianuam paradisi collocatur, vt
eos, qui paradisi amæna frequenter cogitant lætos
afficiat, eos vero, qui æternorum gaudiorum, obli-
uiscuntur, terreat. Ignis autem ardet, & lucet, ardet
quidem, & exurit eos, qui hæc amæna prata non
recolunt mente, illuminat vero eos, qui hæc mente
tenant. Hoc etiam significat verbum illud, versati-
le, versatilis dicitur hie gladius, quia his, qui de
beatitudine nihil cogitant, aditum obstruit, his ve-
to, qui animo tenent aditum referat. Hac ratione
exponit hunc locum Basilius homil. 3. vbi etiam
quærerit qua ratione Elias ausus fuerit igneum cur-
rum ascendere nihil veritus ne conflagraret. Sic
enim habes 4. Reg. 2. 11. Cùmque pergerent, & incen-
sentes sermocinarentur: ecce currus igneus, & equi ignei
diuiserunt inter utramque, & ascendit Elias per turbu-
nem in cœlum. Scilicet, ait Basilius, Elias paradisi
gaudio tenebatur, sèpius illam felicitatem mente
versabat, atque adeo, vel per ignem ad illam ascen-
dere cupiebat. Verba Basilij sunt. Tu autem (ait Basilius)
quomodo in paradisum, hoc carens penetrabis? Non
vides quod ligni viam gladius igneus custos est, infidelibus
quidem formidandus, credentibus vero propitius, hac
amæna cornucians. Et versatilem illum fecit Dominus,
quando fidem consperxerit, ensis tergo ostendit. Hoc vero
charactere sacro parentibus, hos aciemque intentat. Elias
enim currus, equosque igneus ad se venientes minimè ex-

panit. Verum itineris superni desiderio incensus formi-
dolosa est, ausus, ac hilari, gaudensque, flammantes ascen-
dit currus, cum adhuc esset in carne. Tu vero igneus cur-
rus minimè visurus, sed per aquam tantum, & spiritum,
in cœlum penetrare potens cunctaris, nec vocationi obtem-
perare maturas.

Esaïæ 5. 1. *Vinea facta est dilecta meo in cornu filio* 6.
olei, & sepiauit eam, & lapides elegit ex illa, & plantauit Ilaïæ 5. 1.

eam electam, & adficanuit turrim in medio eius. Hæc
*verba paulo aliter legit Basilius in hunc locum vi-
delicet. Et sepem circumposuit, & vallo circumdedit, &*
plantauit vineam forech. Quod ad sensum historiæ
attinet, sèpem circumposuit, id est, maceriem
*in gyrum instruxit, quæ malas bestias, fures, & via-
tores arceret. Vallo vero circumdedit iuxta Basi-
lium idem est, ac singulis vitibus fulera supposuit,*
quo in altum palmites tendant. Est enim natura sua
vitis caduca, & humi serpens, nisi agricolaram arte
in altum attollatur, & vlmis maritet, vt aliquibus
in locis factum conspicimus. Sensu vero morali
fulcræ vitibus supponimus cum mentibus nostris
beatitudinis memoriam instillamus: quo fit, ut
mens nostra natura sua per terrena serpens, in altum
erigatur, & fructus dignos naturæ suæ edere
possit. Ordo quoque verborum mysterio non caret
*iuxta Basilium ibidem. Prius enim ait sèpem cir-
cumposuit, subinde, & vallo circumdedit, ac tan-
dem, & plantauit vineam forech. Prepostero au-
tem ordine hæc facta videntur: prius enim vinea*
plantatur, postea vero succrescentes vites palis,
*aut pedamentis alligamus, ac tandem sepe circum-
damus. Hic vero aliter factum est; prius enim quam*
plantetur maceria, circumdatur, & palis alligatur.
*Initium enim sumendum est à beatitudinis memori-
a, & qui pietatis fundamenta ponit prius beatita-
tis memoriam reficit. Verba Basilij subscrivo. Et* 7.
sepem circumposuit, & vallo circumdedit, & plantauit
*vineam forech. Et adficanuit turrim in medio eius & tor-
cular fodit in ea. Series tenorque sententia istius, nō vñque*
quaque respondet natura rerum. Prius enim plantatur
vinea, quam alligetur palis, aut pedamentis, si quidem
*statimina, sive pedamenta auxilio sunt vinea ad factien-
dos fructus eius, atque à terra erigendo, at nunc agriculta*
solers, si quis sit ac prouidus ad primum apparatum, ubi
omnia adornauerit, demum aggreditur plantationem? Ob
*hoc imprimis hic sèpe habitat locum, deinde vallis sive sta-
tuminibus communis. Ad hec plantat vineam non qua-
lempunque, sed forech, id est, pulchritudine, & fructu per-
fertilem, quam symmachus interpretatus est ex electam.*
Quid igitur sepes hec innuit aliud quam nimis
*præcepta, quæ dedit populo, priusquam eos indi-
ceret in terram promissionis? à Deo postea prærogata sunt*
vires, quibus præualerent aduersus hostes, & gentes, quæ
eam prius incolerent, regionem, & ad internacionem
perducerent, id quod vallos, ad suffulcendam vineam
*dixit, & fructus ederent in sublime erectos, & specta-
biles à lapsum sibleuant eos, ne ab omni parte patenter*
præda hostium.

Esaïæ 6. 1. *Vidi Dominum sedentem super solium* 7.
*excelsum, & elevatum, & ea, quæ sub ipso erant reple-
bant templum. Seraphim stabat super illud: sex ale vni,* 8.
*& sex ale alteri: duabus velabant faciem eius, & duab-
us velabant pedes eius, & duabus volabant. Et clama-
bant alter ad alterum, & dicebant: sanctus, sanctus,*
*sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis ter-
ra gloria eius. Speciem quandam beatitudinis hæc*
*vilio refert, vbi Deus mente visus animis beato-
rū illabitur summâque felicitate perfundit. Etiam*
hymnos illos, & concutus musicos Cherubini
suis vocibus referebant. Postquam hæc oculis hau-
R r fit

sit Propheta videamus quid subiungat. *V& mihi quia tacui, quia vir pollitus labi: ego sum, & in medio populi polluta labia habentis ego habito.* Sed unde haec cogitatio, o Propheta tibi in mentem venit? Et Regem Dominum exercitum vidi oculis meis. Vide, quid beatitudinem mete voluere in Propheta operetur. Tum deinde se pollutum labiis vidit, tunc populi in mala corruentis peccata defleuit. Tum labiorum mundationem, & petiuit, & consecutus est, cum beatorum gaudia oculis inspexit. Nempe huius memoria hominem facile à peccatis mundat, purumque reddit, & omne virtutum genus in animum introducit. Hanc expositionem tradit Basilus, in caput 6. Esiae, his verbis. Quamobrem, ait, missus est ad me unus de Seraphim, non ab simile vero est, tum Prophetam descendisse ad conscientiam propria impunitatis per labia contracta, cum vidisset functionem illam spirituum seraphicorum ordinis, alind nihil esse, quam ut Deum deprecarentur sanctum. Fuerat enim is locutus, qua humana sunt, suamque linguam subinde inquinarat verbis mundi istius concernentibus, cuanidam vanitatem, & ea conferens, cum labiis seraphicis compunctus est. Tum qui aliud nihil loquuntur tantum & sanctificationem proclamant diuina maiestatis. Ipse autem saepe numero linguam suam occuparat administrandis rebus humanis. Quamobrem dixit: o miserum me quia compunctus sum quia homo cum sim, & immunda labia habeam in medio populi habito immunda labia habentis.

8.

Psalm. 118. Inclina cor meum in testimonia tua & non in auaritiam. Hæc verba exponit Basilus ibidem sumpta metaphora à bilanciis. Cum enim unam earum deprimere volumus iniecto pondere ad locum infimum demittimus, altera item in sublimè elata. Ergo, ait David, cum mihi mens in superbiam turgesceret, aut rebus temporalibus, inhibaret, ego sanè beatitudinis considerationem iniiciebam, quo pondere pressa mens in ima decurrebat. Hac de causa existimo beatitudinis memoriam appellasse pondus Apostolum 2. Corinthior. 4. 17. *z. Cor. 4. 17. Id enim, quod in presenti est (ait Paulus) momentaneum, & leue tribulationis nostra supra modum in sublimitate aeternum gloria pondus operatur in nobis.* Itaque cum mens fluctuat, cum præ superbia erigitur, cum per terrena vagatur, hoc pondus iniice, & facilè eam ad virtutem flectes. Verba Basilij subscrivo. *Anima consilium lanci est simile, continet autem lacent nec imperia nostra impys cogitationibus necessitas accedit, vt lances ad ea, qua meliora sunt inclinent.* Hoc se fecisse Propheta dicit: inclinavi, inquit cor meum, considerato enim fructu, qui inde nascitur cupide illorum gratia certamina subiui. Fortè huc referri potest apum natura de qua Virgilius Georg. 4. cum enim flant venti ne parua corpuscula flatibus circumferantur lapillis se onerant, contra vim & impetum ventorum, vt hac ratione aluearia repeterem possint. Ergo, si viatorum flatibus, videris te huc, atque illuc adigi, & circumferri, nec tuto pieratis viam tenere posse, te huic ponderi subiice, & contra procellas, irruentesque tempestates firma. Hanc autem apum naturam, his carminibus Poëta apte depinxit.

*Nec vero à stabulis pluvia impendente recedunt
Longini, aut credunt celo aduentantibus Eurus:
Sed circum tutu sub manibus urbis aquantur.
Excursusque breves tentant: & sapè lapillos
Vt cymba instabiles fluctu iactante suburrant
Tollunt: his se per inania nubila librant.*

Genesis 2. 10. Et fluuius egrediebatur de loco voluntatis ad irrigandum Paradisum, qui inde diuiditur in quatuor capita. Hunc fontem cum feminarum mammis componit Rupertus lib. 2. de Triuitat. cap. 39.

sicut vbera sanguinem fugunt cordisque calore de-coquunt, & in niueum alimentum conuertunt: non aliter Paradisus è mari salsum humorem extrahit omnique salugine extracta in dulcissimam aquam conuertit. Per quod significatur æternæ felicitatis memoria, quæ huius vite amaros sucos, & in amena quæque, quæ passim sese hominibus offerunt, purgat. Expressius dicam: qui beatitudinem animo versat facile huius vita labores, & ærumnas tolerat. De his exponit Rupertus verba Psalmi 103. *Qui emittis fontes in conuallibus: inter medium montium pertransibunt aqua.* Potabunt omnes bestie agri expectabunt onagri in siti sua. Id est, inducta beatitudis memoria, sitim omnium hominum explebit, facilèque eos recreabit. Et fluuius (ait Rupertus) egrediebatur de Paradiſo, qui inde diuiditur in quatuor capita. Sicut superius iam dictum est, non dixit qui inde diuiditur in quatuor flumina, sed in quatuor, inquit capita, id est, in principalia flumina. Non enim fons qui ut supra scriptura dicit ascendebat de terra irrigans uniuersam superficiem terra quam multis fontes efficit, & in quamplura redundant flumina, quarum ista sunt capita. Et in hoc miram paradisacie terra dulcedinem, commendare intendit, quia videlicet aquarum natura salsa est, nec potui habiles, sicut in ipso mari se ostendit. Ascendens autem de terra in illam, quæ si magni corporis terræ mammam, id est, Paradiſi fontem, quodammodo lacum assumit dulcedinem, & irrigat uniuersam terrarum superficiem, vt iuxta Psalmistam: potent omnes bestie & flos, & expectent onagri in sui sua, immo, vt dulcesceri omnis terra ad nutriendam omnem herbarum virentem, lignumque promiserum, quod producere iussa fuerat.

Teste Ambrosio lib. 3. de Virginibus. Terrenarum rerum conquisitio, ad quas animus inclit lachrymas ciet. Utinam cœlum suspiceret, proculdubio lachrymæ sisterent. Et tu si lapsus auditor oculos, & mentem à terrenis abstrahes, & supernis insere, vt risus, & gaudium lachrymis singultibusque succedant. Pulchritudinem compressit Ambrosius his verbis. *Noli cogitare mortalia, & causam flendi habere non poteris.*

Psalm. 138. Domine probasti me, & cognovisti me: tu cognovisti sessionem, & resurrectionem meam. Per resurrectionem exponit Ambrosius lib. de fuga sæculi cap. 1. volatum de quo inferius David numer. 9. *Si sum ptero pennas meas diluculo, & habitauero in extremitate terra.* Per extrema terræ exponit Ambrosius ultimum hominis finem, nempe beatitudinem. Congruit cū titulo Psalmi scilicet. *In finem Psalmus David.* Ergo si has alas indueris, & usque ad beatitudinem euolaueris, facile inimicos omnes illudere poteris, & eorum fraudulentiam subterfugere. Verba Ambrosij sunt. Ergo David ubi fugam quererebat, vt euaderet aduersarium, & non inueniebat pennas suas, anticipi fluctuabat certamine. Si quidem ubi in potestate habet pennas suas, titulus Psalmi in finem est, id est, perfectionem, & consumationem victoriae, denique quasi victor dicit, *Domine probasti me, & cognovisti me, tu cognovisti sessionem meam, & resurrectionem meam.* Expendenda adhuc verba illa Ambrosij, si quidem ubi in potestate, &c. Id est, quandoque David alas, quibus volare possit, querit, nempe Psalmi 54. 7. *Quis mibi dabit pennas sicut columba.* Hoc vero loco, non querit, non poscit, sed in sua eas potestate dicitur habere: *Si sum ptero pennas meas,* Nempe Psalmus hic in finem inscribitur. Ac si dicat, qui beatitudinem meditat, alas assumit, & plumas induit, quibus quo liber volare possit, & laqueos effugere: cū vero beatitudine mente non versat, non modo alas, verū nec pedes habet quibus gradiat, alas querit, nec inuenit.

Matthæi

Basil.

Ps. 118. 112.

z. Cor. 4. 17.

Basil.

Virg.

9.
Gen. 2. 10.

Matthæi 17. Tres charifissimos discipulos Moysem, & Eliam, adlare facit Christus sibi transfigurato. Scilicet non modo à viuis testimonium petit, & ab eis, qui inter mortales degebant, sed & Moysem à sinu Abrahæ extrahit, & Eliam de Paradiso vocat, ut de sua beatitudine testimonium præbeat. Multa quidem, & alia signa edidit Christus, nec ad aliquod horum confirmandum testimonium quæsivit, cum verò de sua beatitudine indicium præbet, tam multorum virorum testimonio fulcit. Huius rationem reddit Ambrosius lib. de benedictionibus Patriarcharum ca. 6. Nempe multum interest hominibus firmam de beatitudine opinionem cōcipere, & ob hoc, tot testibus confirmavit. Oportet etiam ut homines ex quacunque sine conditione ex beatitudinis memoria ad pietatē vires assumant, & ita vndique conquisitos viros in montem perducit, ut eius beatitudinem oculis versent. In quem sensum exponit benedictionē Isachar Genesis 49. Vedit requiem, quod esset bona & terram, quod optima, hoc loco requies, & terra futuram felicitatem adumbrant. Ergo idem est, ac si dicat, mente contemplatus est futura præmia beatorum. Quid inde? Et supposuit humerum suum ad portandum, & factus est tributis seruens. Ac si dicat: ille, qui beatitudinem saepius mente versat, animos assumit, labores facile tolerat, ad omnem virtutem se effingit. Ideoque (ait Ambrosius, inter Moysen, & Eliam medius apparuit, ut ostenderet nobis, quod in eorum sermonibus requiem habebat per quos plerique peccatis renunciantes credunt in Deum viuū. Vel quod ut dixit, sint testes resurrectionis eius, & beatæ quietis. Itaque, ut ad resurrectionem suā gratia vocaret gentes (ipsa est enim pinguis, & fertilis terra, qua fructus generat aeternos, fructus centesimos, & sexagesimos) subiecit humerum suum ad laborandum, subiecit se cruci, ut nostra peccata portaret.

13. Job 14.13. Et confites mihi tempus in quo recorderis mei. Petrit beatus Job vitam suam in breuem terminum redigi, & amputari partem aliquam. Sed cur quæso vitæ suæ radio affectus est, & cōmūnem hanc lucem habet exosam, & tardantem mortem vrget? an quia diuinitis expoliatus? an quia filii orbatus, an quia vlceribus scatens? an quia ab amicis malè acceptus? minime sanè, sed quia eterne patriæ dulcedinem degustauerat. Præmisserat enim nū. 7. eiusdem capitū: lignum habet spem, si præcissum fuerit, rursum virescit, & rami eius pullulant. Si senuerit in terra radix eius, & in pulvere, mortuus trunca illius ad odorem aquæ germinabit, & faciet comam, sicut cum primum plantatum est. Quæ omnia de futura resurrectione humanorum corporum proculdubio exponenda sunt. Nempe nihil est, quod tam mortem dulcem nobis reddat, quam beatorum felicitas mente concepta. Hanc expositionem infert relatis verbis Ambrosius de interpellatione Job c. 8. Et quo magis intelligit (ait Ambrosius) sibi resurrectionem esse prepositam, vitam hanc fugere desiderat.

Inuitat sponsa sponsum Canticor. 7.11. his verbis: Veni dilecte mi egrediamur in agrum, commōremur in villis, mane surgamus in vineas, videamus si floruit vinea: si flores fructus parturiū, si floruerunt mala punica: ibi dabo tibi vbera mea. Mandragoras dederunt odorēm in portis nostris: Omnia poma noua, & vetera dilecte mi fernauit tibi. His verbis producta allegoria ex rebus agrestibus multarū sibi virtutum diuersitate infundi sibi querit sponsa, id est: me orna omnigena pietate, non aliter ac ager verno tempore multipli florū varietate vestitur. Cui sponsus Cant. 5. n.1. Veri in hortum meum soror mea sponsa, messiū myrrham meam cum aromatis meis. Myrrha, quæ con-

diendis corporibus adhibetur symbolum præfert immortalitatis. Ergo sensus est. Si ornari desideras, ô sponsa virtutibus, res omnes caducas, & terrenas contemne, ad illam mētem eleua felicitatem, à qua mors omnino exulat. Hac enim ratione quod concupisces conqueriris, huius rei memoria ante omnia alia pietatem omnem inducit. Hanc expositionem adducit Ambrosius lib. 8. in Lucā his verbis. Ara igitur agrum tuum si vis dirigi ad Dei regnum. Floreat tibi bonorum seges facunda meritorum: si vitis abundans in lateribus domus tua, & nouelle oliuarum in circuitu mensa tua. Dicas anima tua Christo fertilitatis sue conscientia, & seminata Dei verbo, spiritualibus quoque inaurata culturis: veni frater meus examus in agrum. Ille respondeat: introi in hortum meum soror mea sponsa, vindemiaui myrrham meam. Quæ enim melior quam fidei vindemia, qua resurrectionis fructus reconditur, qua perpetua letitia fons libatur.

15. Vir erat in terra Hus nomine, Iob 1.1. ex horum duorum nominum ratione rem præsentem confirmat Gregorius lib. 1. Mor. c. 26. Iob enim idem est, ac dolens: & Hus concilium dicitur. Ergo qui de terrenis rebus dolet, consilium ineat, quo mærorum depellat, nempe mente ad cœlestia consurgat, & hac ratione omnem sensum doloris abstergere poterit. Vir erat in terra Hus (ait Gregorius) nomine Greg. Iob, si Iob dolens, & Hus conciliator dicitur, non immerito per utraque nomina electorum quisque figuratur, quia nimirum consiliatorem in animum inhabitat, qui dolens de presentibus ad aeternam festinat.

Iob 7.15. induta est caro mea putredine, & sordibus pulueris caro mea aruit & contracta est. Per cutem exponit Gregorius lib. 8. Mor. ca. 1. rerum corporaliū cōsiderationem, & amorem. Ergo iuxta Analogem idem est, ac si dicat, qui hæc terrena mente versant, nec ad superna animum eleuant, quasi contractam cutem habent nimioque pallore afficiuntur: quæ signa sunt male se habentis hominis: at verò ille, qui ad cœlestia mentem extollit firmavtitudine, & animus eius bene se habet, & pietate pingueſcit. De quibus exponit Gregorius illud Psalmi 2. sicut adipe, & pinguedine repleatur anima mea. Quod enim adeps est in corpore, id supermarum rerum cogitatio efficit in anima, & qui beatorum gaudia meditatur spirituali gaudet valitudine, quam externa quoque indicant, cutisque ipsa præ se fert. Verba Gregorij transcribo. Cutis Greg. mea aruit, & contracta est. In sancta Ecclesia corpore, iij qui solum exterioribus curis inferunt, congrue cutis vocantur, quia nimirum cutis arescendo attrahitur, quia mentes carnalium dum præsentia diligunt, & quasi iuxta posita concupiscent ad futura tendere per longanitatem nolunt. Hanc tamen attractionem Psalmista formidauerat, cum succitatem mentis metuē dicebat: sicut adipe, & pinguedine repleatur anima mea, adeps quippe pinguedinis animam replet, cum hanc contra præsentium desideriorum estum superne spei infusio refonet. P. ensandum vero est, quod carnales mentes, ideo præsentia diligunt, quia vita carnis, quam fugitiua sit minime perpendunt. Unde, & aperte subditur: dies mei velocius transferunt, quam à texente tela succiditur, & consumpti sunt absque illa spe.

Iob 9. 39. Si lotus fuero quasi aquis niniis, & fuerint velut mundissime manus meæ. Aquis niniis se lotum dicit Iob teste Gregorio lib. 9. Mor. c. 28. id est, beatitudinis meditatione. Aquæ enim fontiū, vel fluminum, ex terra erumpunt, nix verò è coelo decidit: Ergo niue se lotum gaudet Iobus, id est, memoria cœlestium. Nix enim albedine omnia superat, & frigiditate. Ergo, qui æterna gaudia mente

Pſ. 50.4.

Matt. 17.2.

Greg.

18.

Iob. 15.29.

19.

Pſalm. 38.6.

voluit niue dealbatur, quia mitum in modum purus redditur: insuper hæc nix frigore suo omnium vitiorum flamas extinguit. Multa quidem sunt, quæ animi noxas ablunt, multa, quæ peccatorum incendia refrigerant, beatitudinis verò meditatio longe alia superat, non secus ac nix candore, & frigore reliqua excedit. Forte ideo dicitur Pſ. 50. Amplius lava me ab iniūtate mea & à peccato meo munda me. Sed quanam ratione, hæc tanta mundities fieri lauabis me, & super niuem dealbabor, id est, menti meę beatitudinis memoriam infere, quæ me purum, ac nitidum supra niuem efficer. Hinc etiam Matthæi 17. cum Christus suę beatitudinis specimen daret, resplenduit facies eius sicut sol: vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix. Per niuem beatitudine innotescit, quia huius contemplatio supra niuem candidos homines reddit. Eo etiam tempore vestimenta facta sunt alba, quia beatitatis memoria extenos quoque motus corporis componit. Quamvis aqua niuis (ait Gregorius) intelligi, & aliter possint, A qua enim fluminis, & fontis ex terra oritur, aqua vero niuis ex aëre proruit. Et sunt plerique, qui per orationum lamenta se cruciant, sed tamen totis lamentorum laboribus ad sola terrena desideria se extendunt, compunguntur in precibus, sed tamen felicitatis transitoria gaudia requirunt, hos itaque niuis aqua non abluit, quia eorum fletus ab imo venit: quasi enim ex terra aquis profusi sunt, qui pro terrenis bonis in precibus compunguntur: qui vero idcirco plorant, quia præmia eterna desiderant, aqua niuis hos diluer, quia caelestis compunctione infundit.

Iob 15. 29. His verbis Eliphaz Themanites nostræ sententiae fauet: Non ditabitur, nec perseuerabit substantia eius. Non ditabitur, id est, nullas spirituales diuitias congeret. Nec perseuerabit substantia eius, id est, etiam si aliquando virtutem aliquam fuerit naestus, non tamen firmas radices ager, sed marcescet, & siccabitur statim: huius vero rationem subdit. Nec mittet in terram radicem suam. Ad rem nostram sententiam exponit Gregorius lib. 12. Mor. cap. 23. sicut enim herba, olera, & arbores, quæ non firmas radices in terra egerunt orto sole marcescunt, & siccantur: ita proflus, qui ad cœlestia mentem non transfert in futura beatitudine, firmas radices non habebit, sed vix orto tentationis æstu arefcet: & si qua pietatis forma florere, aut virere videbatur temptatione excussa peribit. Nec mittet (ait Gregorius) in terram radicem suam, iniquus iste in terram radicem suam non mittit, quia nunquam ad aeternæ vita desiderium cordis sui cogitationem plantat.

Multa pro nostra sententia scribit Gregorius lib. 23. Mor. c. 21. Imprimis Pſalm. 3. 6. Veruntamen universa vanitas omnis homo viuens. Ac si dicat, o quam caducam vitam agimus, quam miseram, quam fragilem ducimus, adeo, ut homo non modo vanus, sed etiam ipsa vanitas esse videatur: imo verò omnium rerum euandarum vanitatem in se complecti. Sed unde hæc cogitatio Daudi suborta? lege quæ præmisit. Ecce mensurabiles posuisti dies meos, id est, hanc

vitam, quam viuo miserrimam, & breuem esse video, illam verò quam expectamus nullo termino circumplexam. Adducit etiam Gregorius versum Psalmi 119. Hei nibi, quia incolatus meus prolongatus Pſal. 119. est: habitaui cum habitantibus Cedar: mutum incola fuit anima mea. Breuiotem vitam concupilcit David, dum æternam fixis oculis intuebatur. Addit etiam verba Psalmi 30. 23. Ego dixi in excessu mentis Pſal. 30. 23. mee: proieetus sum à facie oculorum tuorum, id est, cum æternam patriam mente lustro ægre fero tam longam moram inter homines trahere. Audi Gregorium loquentem. Ego dixi in excessu meo omnis homo medax, subleuat in extasi: à vultu oculorum Dei vidit se esse projectum; post interni quippe luminis visionem qua in eius anima per contemplationis gratiam radio caritatis emicuit, ad se ipsum redit, & cognitione percepta, vel quibus illic bonis deesset, vel quibus hic malis adesset inuenit. Nec enim quis præsentis vita mala, sicut sunt conspicere præualeat; si bona aeterna patria per contemplationem gustu contingere, nec dum valet, unde, & a vultu Dei projectum se esse cognoscit, sublatus quippe vidit, quod sic hic videre non posse ad se relapsus ingemuit.

Ezechielis 4. Fili hominis sume tibi laterem, & ponas eum coram te, & scribes in eo ciuitatem Ierusalem, & ordinabis obsidionem &c. Pro nostro instituto locum expendit Gregorius lib. 26. Mor. ca. 5. Nempe Prophetæ hic personam gerit concionatoris Dei, qui sumere laterem mandatur, id est, peccatorem durum, & terrenum ad meliorem mentem traducere. Modum item quo id præstandum sit subdit: Et scribes in eo ciuitatem. Ierusalem visio pacis dicitur, & æternam felicitatem adumbrat. Ergo iniungitur concionatori inserere memoria impiorum beatorum gaudia qua à peccatorum sordibus abstrahat. Nihil enim tantam vim habet ad impiorum reductionem, quam æternorum gaudiorum recordatio. Hoc indicant verba, quæ subscriptit Prophetæ: & ordinabis aduersus eam obsidionem, &c. Cuncta enim instrumenta bellica, quibus muri quatuntur, non ita ciuitatem expugnant, ac beatitatis recordatio hominis animam. Cuius enim (ait Gregorius) Eze- chiel, nisi Magistrorum speciem continet: cui dicitur: sume tibi laterem, & ponas eum coram te, & scribes in eo ciuitatem Ierusalem? Doctores quippe sancti sibi laterem sumunt, quando terrenum cor auditorum, ut doceatur, apprehendunt, quem laterem coram se ponunt, quia tota illud sollicitudine custodiunt, in quo ciuitatem Ierusalem inveniunt describere, quia predicando terrenis cordibus curant summo opere quantas sit superne pacis visio demonstrare. Et ordinabis aduersus eam obsidionem, & edificabis munitiones. Sancti quippe predicatoræ obsidionem contra laterem, in quo Ierusalem ciuitas descripta est, ordinant, quando terrena menti, sed iam supernam patriam requiri, quanta eam in huius viræ tempore vitiorum impinguent aduersitates demonstrant. Munitiones quippe sanctus predicator adificat, quando virtutes quibus vitijs obvient, insinuare non cessat.

ECCLESIASTICI

C A P V T O C T A V V M .

VER. I. Non litiges cum homine potenti, ne forte
incidas in manus illius.

1. VALITER nos gerere debeamus erga
potentiores homines nonnullis sen-
tentiis docet author. *Non litiges cum
homine potente*, Cae ne in iudicio con-
tendas, cum potentioribus viris. *Ne
incidas in manus illius*. Ne forte irati in te insurgant,
& vincant, ac tunc se vlciscantur probe.

2. *Ne litiges cum homine potente*. Docet versus non
litigandum, cum magni nominis, & autoritatis
viris, sed metu periculis abstinentium. Praeceptū ad
mores satis vtile. Verbum Græcum, quod noster in-
terpres transluxit, litiges, pugnare digladiari, & di-
micare significat etiā. Vnde apud quosdam hic est
sensus. Ne digladieris, aut pugnes cū potentioribus
viris; malè tamen, cum iuxta vim nominis potens,
non accipiant pro eo, qui opibus, aut dignitate pre-
cellit, sed pro homine lacertofo, virib[us]que potēte.
Ergo sensus erit, ne manus conferas cum eo, qui te
viribus superat, ne in certamine succumbas. Satius
tamen latinus interpres ad litem retulit, hæc enim
frequenter accidit, quam in arena, & palæstra con-
certatio. Frequenter enim apud iudices cadunt mi-
seri, vel bona causa, dum contra potentiores viros in
iudicio concertant. Qui sensus magis etiam hæret
his, quæ sequuntur, quibus lites, & iurgia in foro
esse vitanda docemur. Audi Hugonem: *Contendere
cum maiore est periculosum, cum pare ambiguum, cum mi-
nore in honestum*. *Cum nullo contendendum, vel litigan-
dum est*. Seruum enim Domini non oportet litigare: 2. Ti-
moth. 2. sed potius pacem habere ad omnes, & potius fran-
dem pati sicut dicitur Roman. 12. Nam ut dicit Augu-
stinus, nihil tam diabolo assimilat, quam litigare. Qui
subdit. *Non litiges cum homine potente*, id est, contra
Christum excusando, vel extenuando peccatum in
confessione, Ieremia 2. quid vultis mecum in iudicio contendere:
omnes dereliquisti me dicit Dominus, & infrā. Quid-
nam niteris bonam ostendere viam tuam, ad querendum
dilectionem? Quasi dicat: non sic queritur dilectio Dei per
excusationem peccati, sed potius per accusationem. Vnde
Psal. 33. reuelata Domino viam tuam, & ipse faciet. Non
litiges cum homine potente, id est, contra prælatum rebel-
lans, sicut Leista contra Moysen, & Aaron. Num. 16.
multum erigitimi filij Israël. Vel placitando. Proverb. 31.
ne dederis substantiam tuam mulieribus, & dinitias tuas
ad delendos Reges. Vel murmurando. Num. 16. murmu-
rauit omnis multitudo contra Moysen, & Aaron.

VERS. 2. Non contendas cum viro locuplete, ne
forte conta te constitutat litem tibi.

VERS. 3. Multos enim perdidit aurum, & argen-
tum, & vsque ad cor Regum extendit, &
conuerit.

1. *Ne contendas cum viro locuplete*. Cae certes cum
viro copioso, & prædiuite. *Ne forè contra te consti-
tuat litem tibi*. Ne contra te litem nouam exciter,
pro illa, quam tu contra illum tentasti. Multos enim
perdidit aurum, & argentum. Plures enim iudices

auertunt dona. Et vsque ad cor Regū extendit, & cōuer-
tit. Adeo enim iudices data pecunia flebit, vt non
modo ad minores præfectos, verum ad ipsorum regum animos, qui pecunia minus egent & iustitiam
præ cæteris seruare solent, emolliēdos se extundat.
Et tandem conuerit, & vt iustitia auersentur, pellit.

2. Græca longè aliter vtiūsque versus lectionem
efferunt, licet expositio, quam vulgata lectioni ad-
scripsimus facile ad Græcā trahi possit. Ergo Graci
codices hac ratione versus transferunt. *Non contenda-
cas cum viro locuplete, ne forè statuat contra te pondus*.
Multos enim perdidit aurum, & corda Regū inclinavit.
Continent hæc verba non iniucundā metaphoram
sumptam à bilanciis. Ut enim pondus bilanci im-
positū aliam eleuat, & sua grauitate vincit: eadem
prorsus ratione diuites datis muneribus aduersarios
in lite vincunt. Ergo *ne contendas cum homine locuplete, ne statuat contra te pondus*. Id est, ne contendas cum
homine diuite, ne forte data pecunia iudici bonam
tuam causam opprimat, pondusque tuum, alioquin,
graue eleuet, & in sublime ferat. *Multos enim perdi-
dit aurum, & corda Regū inclinavit*. Persistit in ca-
dem bilancis metaphora. Multos enim euertit au-
rum, non modo priuatos homines, sed etiam ipsos
Reges, quorum corda in aduersam etiam partem
inclinat. Alia similitudine hanc partem exponit
Paulus de Palacio his verbis. *Quæris quomodo insi-
firabit litem: explicat pulcherrimè littera Greæca, que pro
constituat tibi litem, habet: Ne forè statuat contra te pon-
dus: scilicet pondus auri, vel argenti, quo sua causa peior
facta tamen auri pondere grauis, tuam causam eleuet, &
vincat. Vt lupus, qui iejunus, tanre vincendo nō est par, at
suburratus pondere arena, quam ante pugnam vorat, mi-
serum taurum prosternit, ita causa dinitis si iejuna iudi-
cem aggreditur vincitur, suburrata iudicem ad sē trahit,
& prosternit. Ideo subdit, aurum multos iudices perdit, imo
corrompit Reges, ad quos etiam minimè egenos vim incan-
tationis sua extendit*.

3. *Ne forte contra te constitutat litem tibi*. Id est, ne si
vulgari contentione, vel forensi cum eo concerta-
ueris, exciter contra te litem forensem, in qua vin-
caris. Hugo Card. *Ne forè contra te constitutat litem* Hugo.
tibi: imponendo tibi crimen furti, vel aliquid tale, de quo
non possis ei respondere, vel nimis protrahendo causam, &
tu non possis sufficere expensas. Idem Hugo. *Cum viro Hugo.
locuplete, id est, cum diuite plures loculos habente, quia ta-
lis multos habet coadiutores, nam diuitiae addunt amicos
plurimos Prou. 17. Et infrā. Id est, cum viro insto locuplete
virtutibus, vel locuplete scientia, vel locuplete pecunia*.

4. *Multos enim perdidit aurum, id est, multorū præ-
latorum iudicium ad malum deflexit*. Alij secundo,
plures lucri causa in vita se discriben iniecerunt.
Tertio alijs, plures ob diuitias à virtute descierunt.

5. *Extendit, & cōuerit*. Id est, non modo pondus auri
coxit minorum iudicū corda ad ferendum iudicium
iniustū, verum, & ipsorum Regum, qui aut minori
auri cupiditate, aut maiori amore iustitiae tenentur.
Alij illud exponit exhilarat, & in sui amo-
rem rapit. Et conuerit: *Glossa interlinearis. Exten-
dit ad iniuriam. Lyra. & conuerit scilicet iudicium
à veritate in falsitatem, & sic multi innocentes conden-
nati sunt in rebus, & in corporibus per pecuniam diuitium*.

Ergo Lyra, non refert verbum illud *conuerit*, ad nomen cor, quod præcessit, sed ad nomen Iudex, quod subintelligit, sed planè fallitur, ut perspicue patet ex Græco.

ETHOLOGIA CII.

Auaritia tyrannis.

plicum dignum sequatur. Sanè et quum videbatur, vt hos homines Petrus prius verbis argueret, & conuictos ad meliorem mentem reduceret, vel tandem puniret. Imo vero seuerum nimis cuiquam videri poterit, vt ob leue peccatum tantam cladem Petrus immiserit. Imo vero ipse Petrus mitius cum reliquis peccatoribus agebat, eos blande consolabatur & sanctis admonitionibus ad saniores mentem traducere conabatur. Hos autem clade repentina delectuit. Huius rei causam reddit Ambrosius sermone 57. de Maria Magdalena. Nempe avaritia eos dementauerat, & parte pecuniarum referuata propriis usibus partem aliam ad pedes Apostolorum coniecerunt. Ergo si quem avaritia subiecerit ita firmiter eum tenet, vt nulla spes correctionis affulgeat. Atque ideo hoc genus hominum statim delere de spe correctionis curadū, ne frustra tempus terere videamur. Hæc verba non impossibilitatem inducunt, sed difficultatem innunt. Verba Ambrosij subiicio loquentis de avaritia. *Tanta enim erat infestus avaritia pestilentia, vt sanctus, eum Petrus non tam emendare voluerit, quam damnare, dixerat enim: cijce de concilio pestilentem, & exhibet cum eo omnis contentio. Ab Apostolis igitur Ananias inuentus est: iam nostra excusetur humilitas, minus enim mirandum est abundare sub nobis hoc vitium, cum sub Apostolis cuperit pullulare. Etsi eorum authoritas hoc in Anania emendare non potuit, quid imputabitur, si eadem in plerisque fratribus corrige non valens. In Anania enim si avaritiam Petrus potuisse corriger non punisset, sed dum illum punit alios corrigit. Duo adhuc mihi in verbis Ambrosij notanda. In primis contra avaros exponit verba illa Proverb. 22. 10. quæ paulo aliter habentur apud nostrum vulgatum, nempe: *Ejce derisorem, & exhibet cum eo iungium, cessabuntque causa contumelia.**

Ambros.

4.

Prou. 22. 10.

Cap. VIII. Ethologia CII. 475

5.

Postquam Abraham inimicos debellauit, & amicos in libertatem asseruit his verbis eum alloquitur Deus Genesis 15. *Noli timere Abraham, ego protector tuus sum & merces tua magna sis.* Frustra videtur Deus animos facere fortissimo viro, qui tantam cladem hostibus intulerat: quid enim timendum erat illi, qui coactis domesticis parua manu ydore superbum delere potuerit? Chrysostomus Hom. 36. in Genesim, huius causam petit ex illis verbis cap. 14.22. Cum enim Rex Sodomorum de inimicorum manibus eruptus vniuersam prædam Abraham obiecisset, ille his verbis oblatas repulit. *Leuo manum meam ad Dominum meum excelsum posseforem caeli, & terra, quod a filo subtegnans usque ad corrigiam calige non accipiam ex omnibus, quatuor sunt.* Rem eximiam præfiterat Abraham despiciens prædam, quæ ipsi iure debebatur, ne tamen ob rem pulchre factam extolleretur, aut facti eum quandoque pániteret, his verbis menté viri roboretur Deus, tam enim potés est avaritia ut contra eam, vel ipse inuietus Abraham armandus sit: & indiguit Deo cōfirmāte, ne superaretur, qui tot Reges deleuerat. Ergo quāuis forti animo duitias oblatas Abraham depulerit, ne tamē postea facti péniteret à Deo confirmatur. Chrysostomi verba accipe. *Ego dicit ei, ne timeas Abraham. Attende immensam Dic turam quare dixit ne timeas? qui tantas opes contempserat, non curatis his, quæ Rex dabit?* Hoc est ne timueris, quod desponsisti tanta dona, neque anxius sis, quasi imminutiores, tua facta sint facultates. Ne timeas: *deinde ut animus magis exciteretur adiecit verbo & appellatione, & inquit: ne timeas Abraham.*

6.

Matt. 24.45.

Matt. 24.45. quis putas est fidelis seruus, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille seruus, quem cum venerit Dominus eius inuenierit sic facientem, amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum. Quid in hoc fidei seruo eximium inuenit Dominus, quem tantis cumulabit donis? Nempe, ut det illis cibum in tempore, id est, ut animum gerat his rebus terrenis superiori, neque temporalium nimio amore flagret, aut quæ alijs danda sint in propria commoda trahat, sed omnia multa cum largitate dispendat. Quasi nihil aliud Dominus in seruis suis requirat, quam hunc animum terrenis rebus superiori. Qui enim ab avaritia liber est facile ab aliis omnibus vitiis animum purgabit. Hac expositionem adducit Chrysostomus Hom. 37. in Genesim his verbis. *Beatus enim dicitur seruus ille, quem cum venerit Dominus inuenierit facientem, & sic dispensantem cum seruis, & non arcis, & veclibus includentem, sed in opum misericordiam subleuantem bonumque, & fidem dispensatorem factum eorum, quæ à Deo suppeditantur: ut pulchre knius dispensationem magnam mercetatem assequi, & promissa bona obtinere videatur.*

7.

Matt. 4.9.

Tentaturus diabolus Christum hoc ordine incedit Matt. 4. ut prius intemperantiam ciborum obiiciat: subinde superbiam opponat, ac tandem diuitias his verbis offerat. *Hac omnia tibi dabo si cadens adoraueris me.* Avaritia, tanquam firmissimo telo in ultimum reseruata Dominum impetrat, scilicet teste Chrysostomo Hom. 13. in Matthæum, tantam vim esse creditit dæmon pecuniarum cupiditati, ut nullus sit, qui hanc petitionem declinarere possit. Verba Chrysostomi subiicio. *Quod siique sceleratus ille cognoscit, quasi omnibus vitiis fortiorum pecuniarum cupiditatem postremo loco posuit: ante iam quidem, & prorsus ab initio certaminis, id ipsum meditatio ne parturiens, extreum vero illud reseruans, quasi quod omnibus valentius esse indicauit.*

8.

Bis Christus Dominus elecit de templo vendentes, & ementes: semel cum ex domesticis latebris in publicum se proderet, sub initium scilicet prædicationis suæ, ut refert Ioannes cap. 2.13. iterum autem perfunctus munere prædicationis sub tempore scilicet mortis suæ, ipso eodem die quo aſmo vectus, & magna populi acclamatione ouans Ierosolimis exceptus est referente Matthæo 21.10. initium facit prædicationis suæ agens contra auaros, claudit item prædicationem suam eisdem impensis, quasi nihil aliud concionatoribus agendum sit, quam auaros carpere, quia hæc maiorem tyrannidem exercet in homines, & latius quam reliqua grassatur. Neque aliud genus peccatorum Christus Dominus suis manibus puniuit, quam auaros, quia hos maxime habet exoscos. Non ex proprio cerebro hanc expositionem confinxii, sed ex Chrysostomo hauſi Hom. 68. in Matt. his verbis, & intravit Iesus Chrys. in templum, & ryciebat vendentes, & ementes de templo, similiter Ioannes quoque scriptis, sed hic in principio Evangelij, hic iuxta finem posuit, quod certè maiorem culpam Iudeorum ostendit, qui semel & bis reprehensi perseuerabant caponantes.

Matt. 21.31. *Dicit illis Iesus: Amen dico vobis quia publicani, & meretrices præcedent vos in regnum Dei,* ut Matt. 21.31. eximium horum hominum exaggeraret malum, duo hominum genera maximè perditorum in medium adduxit, nempe publicanos, & meretrices, quorum vix aliqua sūt spes salutis, scilicet meretrices, id est, vulgatae, & prostratae pudicitia fœminæ: quis enim has ad pietatem reuocare poterit, si semel pudorem abiecerint in super publicanos, id est, homines pecunii inhiantes, qui pari difficultate à nimio amore pecuniarum abstrahuntur. Huius expositionis author est Chrysostomus Hom. 68. in Matthæum, his verbis. *Publicani & meretrices præcedent vos in regnum Dei.* Antecedere autem atque preire publicanos dicit, non quia isti sequantur, sed quia si ve- lint potestas istis relicta est, nihil enim magis rudiores, quam emulatio concitat, propter ea crebro dicebat primi ultimi, ultimi primi, propter ea publicanos, & scorta in medium adducebat, ut istos commoneret.

Matt. 26. Et confessim, accedens ad Iesum, ait: *Aue Rabbi, & osculatus es tuum.* Vide Domini patientiam, Matt. 26.49. qui à nequissimo proditore osculum non renuit; imo verò nullum non mouit lapidem: ut durum illud cor emolliret, nec tamen pro voto res accidit, quo nobis ostendit, quanta vis sit avaritiae, quam tot dicta, & facta, non depulerunt. Quod notat Chrysostomus ad prædictum locum Matthæi his verbis. *Num Christus, quam inemendabilem Iudea avaritiam, non ignorabat, non tamen cessauit, quæ sua sunt facere, sed monendo, minitandoque, & quasi miserum lacrymando, neque aperte unquam, & liquido, sed tecte, & ocule; in ipso vero proditionis momento & osculari se ab eo sustinuit, sed nihil hinc consecutus est, tantus certè, tanquam incredibilis avaritiae furor est.* Hac enim illum, & proditorem nequissimum, & sacrilegum nefandissimum, fecit. Audiatis huc omnes avari, qui que grauissimo Iudea morbo laboratis, quotidianus ille cum eo erat, qui non habebat ubi caput suum reclinare, & quotidie verbis, & operibus instruebat, ut non argentum, non aurum, non duas tunicas habere vellet, & tamen reprimere se non potuit. Et infra, agens de buccella, quam Christus Iudea portexit. *Nec ista de causa, solum illum edidit, verum etiam, ut territus ille respiceret.* Nam cum confusè atque indistincte audiens non moueretur, ut magis eum tangeret, velamina deicit. Expende verba illa Chrysostomi, quorūdīcē ille cum eo erat, qui non habebat, ubi caput suum reclinaret &c. id est, ob hoc vel maximè Christus

paupertatem coluit, & contra auaros toties disseruit, vt auaritia laborantem Iudam mederetur, nec tamen obtinuit.

11. Epulo ille diues qui in cassum tormentorum refrigerationem periebat, tandem his verbis Abramum adoritur **Lucæ 16.27.** Rogo te Pater Abraham, vt mittas eum in domum patris mei, habeo enim quinque fratres, vt testetur illis ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Et ait illi Abraham: habent Moysem, & Prophetas: audiunt illos. At ille dixit. Non Pater Abraham: sed si quis ex mortuis ierit ad eos paenitentiam agent. Verba illa, habeo enim quinque fratres, non tam generis consanguinitatem, quam morum similitudinem adumbrant, id est, eisdem sunt moribus praediti, eandem vitæ rationem aggressi sunt, pecuniis incubant, non secus ac ego incubui, ac propterea rogo, vt quisquam ex mortuis eos conueniat, multaque referat ex his, quæ apud inferos aguntur, & testis oculatus recenscat. Tanta enim est vis auaritiae, vt nisi talen eis mittas concionatorem, nequam à pecuniarum cupiditate sint emersuri. Hanc expositionem tradit Chrysostomus Hom. 5. de Diuite in Lucam his verbis. *Quid saluare vis illos fratres, qui non amant paupertatem, necesse est, vt fratres habitent cum fratre suo.*

12. **Lucæ 23.43.** *Hodie mecum eris in Paradiso.* Primum ad paradisum adducit Christus latronem: latroni primū aditus referatur: Cherubim gladium flammeū atque versatilē primus euadit latro; nempe vt vult Chrysostomus Hom. 5. in Lucam de Diuite. Ideo latro primus introducitur, vt quam facile aditus reliquis peccatoribus pateat, noscere possimus. Cū enim eis, qui aliena apperunt arctissime obserata sit ianua paradisi, & adamantinis repagulis obturata, si hæc semel latroni cesserit, nulla prorsus restat dubitatio de reliquis. *Latronis corona* (ait Chrysostomus) *non nos errare faciat, sed prouocet ad coronam Abraham, neandum erat in paradiso, quia Christus nondum intranerat cum latrone.*

13. **Ioan. 2.15.** *Pulsis de templo numulariis, & auaris hominibus initium fecit prædicationi suæ Christus, hoc quasi fundamentum iecit structuræ spirituali Chrysostomus Hom. 22. in c. 2. Ioannis, & rationem nobis satis optam obiicit. Nempe obuiat Christus hoc facto his qui denigrare famam eius moliebantur, nempe nouerat futurum, vt plures eius dicta, & facta carperent: alij tanquam nebulonem, & potatorem despicerent: alij violati sabbati crimen impingerent: alij eum accusarent, quasi defectionem à Cæsare meditaretur. His omnibus it obuiam Christus, hoc facto accusatores occupat, & accusations anteuerit. Fieri enim non potest, vt is, qui cum auaris inimicitiā gerit pietatem non colat. Ideo aliis omnibus argumentis prætermis, hoc vnum tanquam firmissimum, & ineuitabile elegit, quo se omnium criminum probaret immunem. Sed qua gratia (ait Chrysostomus) *hoc fecit? cum morbos esset sabbato curaturus, & alia facturus, que illis transgressio legis videbantur, ne Dei contemptor, & patri contrarius existinaretur, id fecit, vt eorum tolleret suspitionem, non enim par erat, vt qui pro templi honore tantam ostendisset indignationem ab eius Domino alienum animum haberet.* Nec enim tantum illos elecit, sed enierit mensas, dispersit argentum, vt illi soli reputarent, quod qui se pro domus honore periculis exponeret, eius dominum minime contemneret.*

14. Quam difficile auaritia pelli possit apta similitudine exponit Chrysostomus Hom. 12. in cap. 4. 1. ad Corinthios. Febris, quæ hominē de nouo afficit facilè medicinæ artis vi curari potest, at verò cum

longo iam tempore hominem infecerit, & ipsis proslus hæserit medullis vix vlla arte extrahi potest: talis est auaritia, quæ intimis hæret ossibus quam vix vlla ars curare potest. *Quemadmodū enī,* Chrys. (ait Chrysostomus) febris in ipsis principiis, non nimia siti agrotum torquet: autem iam eius flamma intolerabili iam siti conficit, & quamvis ad satietatem quis viciūm præbeat, non extinguitur tamen, sed incendiatur vehementius, sic, & in hoc affectu vsu venit.

Ad Hebræos 11.16. Cum plures ex antiquis Patribus retulisset Paulus, & eorum facta extulisset, finem facit his verbis. *Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum: Paravit enim illis cinitatem.* Vide quā afferat Paulus rationem ob quā Deus qui omnium rerum dominium habet trium tantum virorum Deus vocari se maluit, vt sèpius in scriptura dicitur Deus Abraham, Isaac, & Jacob. Nempe quia hi, tanquam peregrinos se gesserūt, nullibi certum domicilium figentes, neque his rebus temporalibus adhaerentes. Nempe plurimi Deus eos facit qui diuitias contemnunt. Hanc expositionem adducit Chrysostomus Hom. 25. in ca. 11. ad Hebræos. Imo verò in lege Euangelica lögè amplius cupiditatem abiicere debemus, in qua, non peregrini, sed mortui vocamur. Sicut Paulus de se ipso testatur ad Galat.

6.14. *Mibi mundus crucifixus est, & ego mundo;* & similia sèpe. Defunctorum corpora nullarum rerum vsu gaudent, nullis vti, aut frui rebus desiderant, his similes oportet esse Christianos. *Prima virtus est* (ait Chrysostomus) *hac tota virtus peregrinum humanus mundi esse, & hospitem, nihil commune habere cum rebus huius sæculi, sed remoueri ab eis tanquam peregrinum: sicut etiam beati illi, de quibus dicit: circuerunt in me locis in pellibus caprinis, &c. sily quidem peregrinos esse dicebant: Paulus autem aliquid amplius dixit, non peregrinum se ipsum dixit, sed mortuum mundo: & mundum sibi: mibi inquit, mundus crucifixus est, & ego mundo. Nos vero sicut huic mundi ciues ita iniuncti in hac vita negociamur.*

Roman. 4.35. *qui ergo nos separavit à caritate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?* (sicut scriptum est, quia propter te mortificamur tota die: astimati sumus sicut oves occisionis.) Gladium, tribulationem, & his similia lacessit ad pugnam: in his autem nullam mentionem facit de diuitiis, fortè quia harum vis maior.

Ecclesiastes 8. *Est homo, qui diebus, & noctibus somnum non capit oculis.* Hanc sententiam aptè elucidat Chrysostomus Hom. 56. Ad populum: somnus est quies animi quo tempore homines à laboribus & vita feriamur. Ergo magna Dei prouidentia factum est, vt bonam partem vitæ homines in capiendo somno ponant, vt saltem hoc tempus intermitteat à labore captandarum diuitiarum. Adeo enim homines corrodendis pecuniis intenti sunt, vt totum tempus in hac re vna insumerent, nisi natura cogeret, in curandis corporibus, & captando somno aliquam vitæ partem etiam terere. Nec tamen hoc natura in hominis potestate reliquit, sed nolentem volétem adegit ad somnum, vt vel inuitus eo tempore ab auaritia cessaret. Hoc ergo ait Ecclesiasticus. *Cura diuitiarum amonet somnum.* Quam sententiam his verbis exponit Chrysostomus: *sicut igitur corpus exaestuans, & ardenteribus radiis fatigatum demulcit diuersorum: multos fontes ab aura tenui consolationem habet: ita nox somno nostram reddit animam.* Sed potius tamen, neque nox, neque somnus hoc operatur: sed Deus hoc erumno sum intuens genus, hoc omnia fecit. At nostri nos ipsis non misericordem, sed tanquam nobis inimici simus

^{18.} sumus maiorem excogitamus naturali necessitate, & re-
quie tyrannide: & ex diuersis vigilando solitudinem: ait
enim: cura diuitiarum amouet somnum, & vide quanta sit
ei cura. Non proposito requiem permisit, sed naturalibus
eam vinxit necessitatibus, ut inuiti beneficio fueremur,
nam dormire natura est, nos autem, quasi nos multum exo-
si, tanguam alios impugnantes, & affigentes, hac naturali
necessitate maiorem excogitauimus tyrannidem ex pecu-
nijs. Dies illuxit & huiusmodi sycophantam timet: nox
comprehendit, tremit latrones: Mors adeat, magis, quam
morte mordetur, quam illa fiant aliena.

^{LUC 18° 8.} Diuertit Dominus ad Zachaeum Lucæ 19. qui
diuino aspectu, & oratione permotus præteritorum
peccatorum veniam agere satagit. Sed vide
qua ratione futuræ conuersionis fundamenta iaci-
cat: Itans autē Zachaeus dixit ad Iesum. Ecce dimi-
dium honorum meorum Domine do pauperibus: & si quid
aliquem defraudari reddo quadruplum. Non modo id,
quod rapuit reddere decernit, sed in quadruplum:
ea enim est vis avaritiae, vt oporteat animum in
contraria partem inflectere. Nam si tantum modo
rectam viam tenere institueret facile in avaritiam
declinaret. Et quasi se multa largiendo, vt animus
supplicij memor deinceps ab alienis abstineat. Hæc
est mens Chrysostomi homil. 38. ad populum his
verbis. Qui namque rapinam vult exuere, non è multis
paucâ erogat, sed rapiſt multo plura, & rapere desit. ^{Chrys.}
Audi enim quid Zachaeus dicat, & omnium que rapui
quadruplum reddo. Tu vero decies millia rapiens talen-
ta, si paucas reddidisti dracmas te torū reddidisse putas,
& quasi plura dederis, ita te geris, & ita vero vix, qua-
re? oportet enim reddere illa, & alia de propriis adiunge-
re. Sicut enim fur cum illa sola reddiderit, non est excusa-
tus, sed & frequenter animum abiecit, frequenter autem
cum multo plura tribuerit, absolutus est: sic & rapax,
nam, & auarus rapax fur est, & latro, illoque longe dete-
rior, quanto violentior.

^{19.} Quærerit Chrysostomus homil. 6. de pœnitentia,
quam ob causam Christus Dominus præcipue ad
inciorem mentem traduxerit auaros homines, vt
puta Matthæum, & Zachæum publicanos, & latro-
nem morti proximum? Quæsito responderet sumpta
metaphora à medicis. Qui enim arte medica plurim-
um valeret, eos præcipue quærerit ægrotos, qui des-
peratae prorsus sunt valetudinis, vt artis suæ præ-
clarum præbeat experimentum. Non aliter Christus
Dominus, vt se hominum Seruatorem ostendat,
eos adit infirmos qui deplorata prorsus erant
valerudine, nempe auaros. Elegit Christus Domini-
nus in Apostolos homines pauperes, & abiecta
prorsus conditionis, quia, vt habet Paulus, in his
maxime prælucet virtus diuina, inter alias autē se-
legit, & Matthæum, qui locuples erat, vt suæ famæ
consuleret. Etenim si tantum pauperes, nullumque
prorsus diuitem ad Apostolatum elegisset fortè ali-
quis non id factum crederet ob rationem à Paulo
affixatam, sed quia tam firmiter diuites diuitiis
adhærebant, vt eos è fece pecuniarum extrahere
non potuerit. Ergo istorum præcludit ora Christus,
& inter reliquos pauperes vnum etiam Matthæum diuitem præfecit. Vide quanta sit virtus
avaritiae, vt oportuerit Christum famæ suæ consu-
lere & palam facere omnibus sibi vires suppetere
ad conuersionem diuitium. Propterea (ait Chrysostomus)
& peccatorum maxima Christus peregrinatus in
terra remisit: latronem in Paradisum introduxit, publi-
canum fecit Euangelij, blasphemum Paulum orbis
Apostolum: vt peccantum minus despères, sed peccatum
fatendo deleas, salutemque ingrediari via.

^{20.} Aptis similitudinibus præsenti instituto inseruit

Chrysostomus homil. de avaritia. In primis avaritiam componit cum ferocissima bestia, quæ quidem si vagatur per campos homines fugit, inter angustias vero à venatoribus compressa efferatur, & in ipsos homines equos, canesque venaticos infilat. Ita etiam si diuitiae intra arcam concludantur officiunt multum, si vero eis utraris, parum tibi incommodi inferunt. Hoc enim probat sumpta similitudine à vitribus, quas si sinas fusius in palmites luxuriari, sylvestrunt, si vero falce palmites reseces fructum affer; comprime diuitias, & modico esto conten-
tus, & utilitatem ex illis capies. Quem sensum ha-
bent teste eodem Chrysostomo verba Iob 3. 26.
Nonne dissimulauis? nonne filii? nonne quieui? & venit Iob 3. 26.
super me indignatio. Id est, cum plurimis diuitiis
abundarem modeste tamen me gessi. Quare ergo
tanta malorum moles me obruit? Ac si fibi videatur
indignum esse supplicio aliquo, aut labore illum
qui in rerum opulentia modestiam tenet. Qui pau-
perem vitam ageus pius est, dignus quidem est laude,
qui vero inter diuitias, & peccatorum fomenta
sibi imperat, non modo laude, sed admiratione di-
gnus est. Item & diuitiae (ait Chrysostomus) cum in-
cludantur, & effodiuntur acris rugiunt, quam leones,
perturbantque omnia. Quod si eas de tenebris eduxeris, &
in egenorum ventres diffimiles ex feris bestias sunt onus.
Noli definitos terminos prætergredi, ne è facultatibus
uniuersis exuaris: sed quod superest, reseca, vt necessarijs
ditesfas. An non video, quod agricola vitem rescant, ne
vim omnem in pampinis, & palmitibus, sed in radice pro-
ferat? & idem tu facito, amputa folia, omnique studium,
huc intende, vt quam plurimos fructus hoc inferas. Quod
si facere recuses rebus prosperis expectes aduersa. Neque
filii inquit, neque quieui, sed mihi venit ira, non dixit, non
slebo, neque quescam praesenti tempore. Neque enim pro-
speris rebus artulit arrogantium: sed expectatio tristum,
non sinebat regi scire. Merito notante Chrysostomo
præteritum tempus respexit Iob illis verbis. Dis-
simulauis, & quieui. Non vero illud præsens, quo hæc
verba dicta sunt, dum scilicet omni re familiari ex-
poliatus in stercore sedebat. Non magnæ laudi-
dandum in rebus aduersis humiliter se gerere.

^{21.} Avaritiam cum fermento componit Chrysostomus homil. de avaritia. Sicut enim fermentum to-
tam massam acidam reddit. Ita etiam avaritia om-
nem virtutem animo depellit. Avaritia (ait Chrys-
ostomus) fermentum quoddam est, quamcumque domum in-
trauerit impuram eam facit, etiam si parum ex iniustitia
lucratus fueris, uniuersas facultates tuas fermentabit.
Propterea sèpè pauca male illata, bene reposita iecerunt.
Tandem in calce addo illud 20. 15. Iob. Diuitias Iob. 20. 15.
quas denovavit euomet. Sumpta metaphora ab eis qui
cum noxiū aliquid in stomachum immiserint
magna vi, & peccatoriæ angustiis coguntur vomere,
non modo ea, quæ nocebant, sed bonum etiam ali-
mentum.